
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  02.08.2022     №  524 
п. Волот

Об организации подготовки 
граждан допризывного возраста к 
военной службе в 2022/2023 
учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением о подготовке 
граждан Российской Федерации к военной службе, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 
1441, Инструкцией о порядке медицинского обеспечения граждан 
Российской Федерации до их первоначальной постановки на воинский учет, 
утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации и 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.05.2001 № 
240/168, Инструкцией об организации обучения граждан Российской 
Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы, утвержденной совместным приказом Министра 
обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке граждан 

допризывного возраста к военной службе в 2022/2023 учебном году (далее - 
План).

2. Осуществить мероприятия в соответствии с Планом комитету по 
управлению социальным комплексом Администрации муниципального 
округа совместно с Муниципальным бюджетным учреждением культуры 
«Волотовский межпоселенческий социально – культурный комплекс» и 
военным комиссариатом Шимского района, Волотовского и Солецкого 
муниципальных округов Новгородской области (далее - ВК).



3. Комитету по управлению социальным комплексом:
3.1. организовать деятельность руководителей образовательных 

организаций по обеспечению получения учащимися начальных знаний в 
области обороны в ходе изучения модуля "Основы подготовки к военной 
службе" в рамках программы курса "Основы безопасности 
жизнедеятельности", проведения 5-ти дневных учебных сборов с учащимися 
10 классов в мае - июне 2023 года;

3.2. продолжить комплектование образовательных учреждений 
штатными преподавателями, обладающими профессиональными навыками, 
для обучения учащихся основам военного дела, сориентировав их 
деятельность на совершенствование физической подготовки призываемой 
молодежи;

3.3. осуществлять контроль за обучением учащихся начальным 
знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы в 
образовательных учреждениях муниципального округа;

3.4. оказать помощь образовательным учреждениям в создании и 
совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения 
граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 
военной службы;

3.5. до 20 мая 2023 года представить в ВК сведения об 
образовательных учреждениях муниципального округа, осуществляющих 
подготовку граждан по основам военной службы и о создании необходимой 
учебно-материальной базы;

3.6. проводить активную работу с допризывной и призывной 
молодежью в целях совершенствования ее физической подготовки, 
используя современные методы работы.

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 
среднего (полного) общего образования:

4.1. организовать обучение граждан начальным знаниям в области 
обороны и их подготовку по основам военной службы;

4.2. совместно с ВК проводить подбор преподавателей, 
осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы;

4.3. организовать работу по военно-патриотическому воспитанию 
граждан;

4.4. оказать содействие ВК в постановке граждан на воинский учет;
4.5. контролировать обучение граждан начальным знаниям в области 

обороны и их подготовку по основам военной службы;
4.6. представить в ВК и комитет по управлению социальным 

комплексом сведения об обеспечении образовательных учреждений 
муниципального округа материально - техническими средствами;

4.7. организовать и обеспечить проведение пятидневных учебных 
сборов в мае - июне 2023 года;

4.8. до 1 октября 2022 года проинформировать Администрацию 
Волотовского муниципального округа о ходе подготовки граждан к военной 
службе.

5. Волотовскому филиалу ГОБУЗ Старорусская ЦРБ:



Cерийный номер сертификата:
5678920007AE17BC4FE58A1AA2FEDEA4
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 02.08.2022 16:58
Срок действия: с 23.12.2021 по 23.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

5.1. проводить профилактическую работу в образовательных 
учреждениях с динамическим врачебным наблюдением за юношами, 
имеющими отклонения в состоянии здоровья, с целью раннего выявления 
функциональных нарушений, заболеваний, отклонений в физическом и 
психическом развитии юношей, а также фактов медико-социального риска 
возникновения заболеваний;

5.2. проводить систематический анализ состояния здоровья и 
физического развития юношей, качества и эффективности медицинского 
наблюдения, разработку и осуществление мероприятий по совер-
шенствованию медицинского обеспечения;

5.3. провести в апреле-мае 2023 года плановые профилактические 
медицинские осмотры юношей 2006 года рождения. Планы проведения 
профилактических медицинских осмотров согласовать с руководителями 
образовательных учреждений.

6. Муниципальному бюджетному учреждению культуры 
«Волотовский межпоселенческий социально - культурный комплекс» 
принимать активное участие в проведении мероприятий по военно-
патриотическому воспитанию граждан:

6.1. в ноябре 2022 года и мае 2023 года совместно с комитетом по 
управлению социальным комплексом и ВК провести социально-
патриотическую акцию «День призывника».

7. ВК (по согласованию): 
7.1. оказывать практическую и методическую помощь образова-

тельным учреждениям в организации обучения граждан начальным знаниям 
в области обороны и их подготовке по основам военной службы, в подборе 
преподавателей образовательных учреждений, осуществляющих подготовку 
по основам военной службы, в совершенствовании учебно-материальной 
базы образовательных учреждений. Оказать помощь в организации и 
проведении 5-ти дневных учебных сборов в мае - июне 2023 года;

7.2. принимать активное участие в проведении мероприятий по 
военно-патриотическому воспитанию граждан, их военно-
профессиональной ориентации;

7.3. обобщать и анализировать результаты обучения граждан 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы;

7.4. содействовать установлению и расширению связи войсковой части 
51592 г. Старая Русса с образовательными учреждениями в целях 
проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по 
основам военной службы, а также в проведении мероприятий по военно-
патриотическому воспитанию граждан.

Глава муниципального
округа А.И. Лыжов

                                          



Утвержден
постановлением Администрации 

Волотовского муниципального округа
от   02.08.2022      №  524 

ПЛАН
мероприятий по подготовке граждан допризывного возраста 

к военной службе в 2022 /2023 учебном году.

Наименование мероприятий Дата 
проведения

Ответственный за 
проведение

1 2 3
Подведение итогов подготовки молодежи к 

военной службе в 2022 учебном году
сентябрь
2022 г.

ВК, комитет по 
управлению социальным 

комплексом 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа
Организация мероприятия по военно-
патриотическому воспитанию граждан

в течение 
учебного года

руководители 
общеобразовательных 

учреждений
Подготовка и проведение учебно-

методических занятий с преподавателями, 
занимающимися подготовкой молодежи к 

военной службе

сентябрь-
октябрь 2022 г.

комитет по управлению 
социальным комплексом 

Администрации 
Волотовского 

муниципального округа, 
ВК (по согласованию)

Продолжение работы по созданию военно-
исторических музеев в образовательных 

учреждениях округа

в течение 
учебного года

руководители 
общеобразовательных 

учреждений
Организация проведение игры «Зарница» апрель - май 

2023 г.
комитет по управлению 
социальным комплексом 

Администрации 
Волотовского 

муниципального округа, 
руководители 

образовательных 
учреждений, 

ВК (по согласованию)
Проведение 5-ти дневных учебных сборов с 

учащимися предвыпускных классов 
общеобразовательных учреждений и с 

юношами, не получившими начальных знаний 
в области обороны.

апрель-июнь 
2023 г.

комитет по управлению 
социальным комплексом 

Администрации 
Волотовского 

муниципального округа, 
руководители 

образовательных 
учреждений,

ВК (по согласованию)
Проведение плановых профилактических 
медицинских осмотров юношей 2006 г.р.

апрель - май 
2023 г.

ГОБУЗ Старорусская ЦРБ 
Волотовский филиал, 

руководители учебных 
заведений

Организация и проведение празднования дней 
Славы России

в дни 
празднования

муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 



«Волотовский 
межпоселенческий 

социально-культурный 
комплекс»,

 ВК (по согласованию)
Организация и проведение торжественных 

проводов граждан, призываемых на военную 
службу

октябрь -2022г 
апрель- 2023г

муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 

«Волотовский 
межпоселенческий 

социально-культурный 
комплекс», ВК (по 

согласованию)
Проведение спартакиады допризывной и 

призывной молодежи
январь-2023 г. комитет по управлению 

социальным комплексом 
Администрации 
Волотовского 

муниципального округа
Активизация разъяснительной работы среди 
населения по вопросам призыва граждан на 

военную службу

в периоды 
призыва

ВК (по согласованию)

Осуществление контроля за обучением 
граждан начальным знаниям области обороны 
и их подготовкой по основам военной службы 

в образовательных учреждениях

в течение 
учебного года

комитет по управлению 
социальным комплексом 

Администрации 
Волотовского 

муниципального округа, 
ВК (по согласованию)

Организация и проведение социально-
патриотической акции «День призывника»

ноябрь-2022 г.
май- 2023 г.

муниципальное бюджетное 
учреждение культуры 

«Волотовский 
межпоселенческий 

социально-культурный 
комплекс», ВК (по 

согласованию)


